
 
 
 
 

 Sesión Nº15/25 
               

Comisión de Carrera – Licenciatura en Gestión Ambiental 
15 de setiembre de 2025 – CURE Maldonado- Rocha- Treinta Y Tres 

 
 

BOLETÍN DE RESOLUCIONES DE LA CC  
 
 

16° sesion CC 2025 :  
 
Participantes: Hugo Inda, Lucía Ziegler, Irene Machado, Agustín De León, Eloisa Cardeillac, 
Germán Azcune, Germán Capelan 
 
Secretaría: Laura Cappuccio 
 
Acrónimos: CB: ciclo básico. CDP: ciclo de profundización. CC: Comisión de carrera. RCDP: 
responsable del ciclo de profundización. CA: Comité Académico. PDR: Proyecto de 
resolución. RH: Reducción horaria. EH: extensión horaria, MEESS: Manejo de ecosistema, 
OT: Ordenamiento territorial, UC: Unidad curricular, SRI: Servicio de relaciones exteriores, 
UAE: Unidad de apoyo a la enseñanza, OD: Orden del día 
 
1. Solicitud de creditización de la estudiante Tania Menchaca por el curso “Diseño 
participativo. Acciones en la cuenca del Yasyry - Arroyo Solís Chico” realizado en FADU. 
 
Carrera / Servicio / 

programa Unidad curricular Créditos  creditización LGA Antecedentes 

FADU 

Diseño participativo. Acciones 
en la cuenca del Yasyry - Arroyo 
Solís Chico 7 optativas CDP no 

Se resuelve: Aprobar la solicitud de creditización de la estudiante Tania Menchaca 
 
2. Solicitud de creditización de la estudiante Eloisa Cardeillac por el curso de Inglés de First 
Certificate  
 
Carrera / Servicio / 

programa Unidad curricular Créditos  creditización LGA Antecedentes 

Cambridge Assessments Inglés 6 optativas del CB si 

Se resuelve:Aprobar el pedido de creditización de la estudiante Eloisa Cardeillac 
 
3. Solicitud de creditización de la estudiante Eloisa Cardeillac por el curso de Taller de 
escritura y lectura académica realizado en el CURE.  
 
Carrera / Servicio / 

programa Unidad curricular Créditos  creditización LGA Antecedentes 

CURE 
Taller de escritura y lectura 

académica 3 área Técnica metodológica 

está dentro de 

la oferta de la 

LGA 

 



 
 
 
Se resuelve:Aprobar el pedido de creditización de la estudiante Eloisa Cardeillac. Consultar 
en Bedelía porque se tiene que creditizar el curso, ya que es un curso dentro de la oferta de 
LGA 
 
4.  Solicitud de creditización de la estudiante Lucía Rodríguez por el curso de Educación 
permanente “Control biológico de plagas en horticultura” realizado en FAGRO. Perfil de 
salida: Gestión sostenible de sistemas agrarios.(falta el informe, quedaron en enviarlo) 
 
Carrera / Servicio / 

programa Unidad curricular Créditos  creditización LGA Antecedentes 

EP - FAGRO 
Control biológico de plagas en 

horticultura 4 optativa CDP no 

Se resuelve:Mantener en el OD. 
 
5.Carta solicitud para enviar al departamento de Recursos Financieros por el traspaso de 
economías generadas por cargos docentes  de la LGA en el 2025,  para el año 2026 a rubro 
gastos. 
Se resuelve: Aprobar la carta de solicitud para el traspaso de fondos de la LGA 2025, para el 
año 2026. Corroborar la reducción horaria de Cecilia De Soto y agregarlo a la carta 
 
6. Solicitud de extensión horaria para la Lic. Soledad Costa, con vigencia desde la toma de 
posesión hasta el 30 de abril de 2026 con fondos provenientes de la RRHH de Gastón De 
León 
Se resuelve: No aprobar. Se realizó un llamado de apoyo a cursos, especificar que los apoyos 
no se hacen con nombre.  
 
7. Informar sobre el Plan de Compras 2026 para la LGA 
Se resuelve:Aprobar el plan de compras para la LGA 2026 
 
8. Informe síntesis elaborado del Comité Académico sobre criterios de inclusión de 
unidades curriculares en la grilla actual 
Se resuelve: Se toma conocimiento del informe recibido del Co mité Académico 
 
 

 


